de doação civil, de caráter não salarial, visando apoiar as atividades de ensino desenvolvidas em 

programas prioritários para o Sistema Único de Saúde (SUS). 

2.4 Os residentes receberão, mensalmente, bolsa de residência estipulada pelo Ministério da Saúde e 

Educação, no valor bruto atual de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), de 

acordo com a Portaria Interministerial MEC/MS Nº 9, de 13 de outubro de 2021. Serão deduzidos 

deste valor, conforme legislação, a contribuição previdenciária e o imposto de renda. 

2.5 O financiamento das bolsas dos Programas de Residência Médica em Cirurgia Oncológica,